

РЕЦЕНЗИЯ

от професор, д-р Даниела Бобева

на материалите, представени за участие в конкурс
за заемане на академичната длъжност 'професор'
в Пловдивския университет „Паисий Хилендарски“

по област на висше образование 3. Социални, стопански и правни науки; професионално
направление 3.8 Икономика

професионално направление (Политическа икономия - Макроикономика, Макроикономи-
чески анализ и политики).

В конкурса за 'доцент', обявен в Държавен вестник, бр. 40 от 14.05.2021 г. и на интернет-страница на Пловдивски университет "Паисий Хилендарски" за нуждите на катедра Икономически науки към Факултет по икономически и социални науки, като кандидат участва Добринка Иванова Стоянова от Пловдивски университет „Паисий Хилендарски“.

1. Общо представяне на получените материали

Със заповед № Р33-3127 от 12.07.2021 г. на Ректора на Пловдивския университет „Паисий Хилендарски“ (ПУ) съм определена за член на научното жури на конкурс за заемане на академичната длъжност 'доцент' в ПУ по област на висше образование 3. Социални, стопански и правни науки; професионално направление 3.8 Икономика, професионално направление Политическа икономия - Макроикономика, Макроикономически анализ и политики, обявен за нуждите на катедра „Икономически науки“ към Факултета по икономически и социални науки.

За участие в обявения конкурс са подадени документи от единствен кандидат:

Гл. ас., д-р Добринка Иванова Стоянова, Пловдивски университет „Паисий Хилендарски“, катедра „Икономически науки“.

Представеният от Добринка Стоянова комплект материали на хартиен носител е в съответствие с Правилника за развитие на академичния състав на ПУ, и включва следните документи:

1. Молба по образец до ректора
2. Автобиография;
3. Дипломи за висше образование и за степен "доктор";
4. Авторска справка за научните приноси в трудовете
5. Списък на научните трудове;
6. Основен хабилитационен труд- Макроикономика и пазар на труда в условията на валутен борд.
7. Справка за изпълнение на минималните национални изисквания;
8. Анотации и самооценка на приносите на материалите на английски и български език;
9. Декларация за оригиналност;
10. Удостоверение за трудов стаж;

11. Документи за учебна работа;
12. Документи за научноизследователска работа;
13. Приложени монографии и други

Документацията по конкурса е пълна и подготвена изцяло в съответствие с изискванията. Дисертационният труд е публикуван като монография, която не е включена в оценката на публикациите за настоящия конкурс. Публикациите за конкурса за „доцент“ не повтарят публикациите за придобиване на ОНС „доктор“ и за заемане на академичната длъжност „главен асистент“. Тези публикации не са обект на рецензиране.

За целите на настоящия конкурс, д-р Стоянова е приложила общо 15 научни труда, от които 1 самостоятелна монография, 3 монографии (в съавторство), 11 научни публикации, , както и 2 учебни пособия.

2. Кратки биографични данни на кандидата

Добринка Стоянова е родена на 30 август 1986 г. в гр. Пловдив. Получава бакалавърска степен по специалността „Международни икономически отношения“ и магистърска по „Международна търговия“ в ПУ „Паисий Хилендарски“. Докторантурата си също завършва в Пловдивския университет в направление 3.8. Икономика, докторска програма „Политическа икономия“ през 2016 г. Темата е „Макроикономически анализ на младежката безработица и политики за нейното преодоляване“.

Академично-образователната и професионална кариера на Добринка Стоянова е изцяло в Пловдивския университет, където през 2014 г. започва работа като асистент към катедра „Икономически науки“ към ФИСН, а през 2017 г. е назначена за главен асистент в същата катедра. От м. октомври 2016 г. и до сега, д-р Стоянова е научен секретар на катедрата.

Образованието и професионалният ѝ опит изцяло са в областта на икономиката. Само пет години след завършването на докторантурата си и три години след назначението ѝ като главен асистент Добринка Стоянова натрупва академичен стаж, включително преподавателски и изследователски опит, който съответства на професионалното направление на откритата процедура.

3. Обща характеристика на дейността на кандидата/-ите

Оценка на учебно-педагогическа дейност

Кандидатът е единствен преподавател по макроикономика към момента в катедрата и въпреки високата си натовареност (над нормативно изискуемите часове) се справя отлично. Развитието на преподавателските качества на кандидата се подсилват от разширяването на авторските учебни пособия, които са съобразени със специфичната студентска аудитория на ПУ „Паисий Хилендарски“.

Добринка Стоянова е гостуващ лектор в рамките на програма ЕРАЗЪМ+ за преподавателска мобилност във Виенски университет през 2019 г.

Като се има предвид слабият интерес на студентите към фундаменталните икономически дисциплини, трябва да подчертаем високо позитивните отзиви студентите за преподавателските качества на Добринка Стоянова.

Оценка на научната и научно-приложна дейност на кандидата

Кандидатката е посочила участие в три научно-изследователски проекта сред които и един, който може да се окачестви като международен. Доколкото ми е известно, кандидатката участва и в още шест, които не са посочени в документацията по конкурса. Трябва да се подчертае, че научните проекти на кандидата обогатяват нейната преподавателска дейност и са основа за публикационната ѝ активност.

Публикациите могат да бъдат класифицирани по вид:

- студии- 1 брой;
- статии – 7 броя;
- доклади – 4 броя;

По популярност:

- по-популярни публикации – 4 броя),

По значимост (статии в издания с импакт-фактор – 4 броя),

По място на публикуване (статии в реферирани научни списания – 3 броя(SCOPUS, WoS) - 3броя;

Статии в нереперирани, рецензирани научни списания - 4броя;

Доклади в реферирани трудове на международни научни конференции (WoS)- 1брой;

Доклади в нереперирани, рецензирани трудове на международни научни конференции- 3броя);

По език, на който са написани:

- на английски език – 8 броя
- на български език – 9 броя);

По брой на съавторите

- самостоятелни – 2 броя;
- с един съавтор – 1 брой;
- с двама съавтори – 11 броя;
- с трима и повече съавтори – 3 броя.

Публикационната и преподавателска дейност на кандидата изцяло покриват количествените критерии, националните изисквания и тези на ПУ „Паисий Хилендарски“.

В картата за изпълнение на националните минимални изисквания съгласно ЗРАСРБ (чл.26) и

Правилника за приложението му (чл.1а, ал.1), д-р Стоянова реализира общо **518.9** при изискуемите 400 точки. По раздели те се разпределят както следва:

- Раздел А – 50 точки;
- Раздел В – 100 точки,
- Раздел Г – 303,9;
- Раздел Д – 65.

По Допълнителните показатели за оценка на кандидатите за академичната длъжност „доцент“, съгласно Решение на ФС на ФИСН, гл. ас. д-р Добринка Стоянова формира още 276,8 точки,

Оценка на качествата на публикационната и преподавателска дейност

Давам висока оценка на представения основен хабилитационен труд - Стоянова, Д., Макроикономика и пазар на труда в условията на валутен борд. Университетско издателство "Паисий Хилендарски", Пловдив, 2021, 130 стр., ISBN 978-619-202-674-5, който представлява самостоятелно научно изследване и достига до резултати, различаващи се от конвенционалната теория за валутните бордове. Развитие на този специфичен паричен режим през последните двадесет години, не само в България, акумулира сериозни аргументи, подкрепени с емпирични данни, за своята жизнеспособност особено в кризисни периоди. Хабилитационният труд показва отлично познаване на материята, умело използване на съвременна методология и смелост в поставянето под съмнение на традиционни научни виждания.

Важен принос в научното творчество на Добринка Стоянова е, изследването на връзката между макроикономическото развитие в условията на паричен съвет и пазарът на труда, на който се прехвърлят всички стабилизиращи функции при липсващи инструменти на паричната политика и ограничени такива на фискалната.

В колективната разработка, посветена на социалната кохезия - Стоянова, Д., Райчев, Ст., Маджурова, Бл. Социална кохезия (Национални, регионални и структурни измерения в контекста на България- ЕС- Западни Балкани). УИ Паисий Хилендарски, Пловдив., 2019, стр. 385, ISBN 978-619-202-442-0 също проличава иноваторски подход и нови научни резултати. Въпреки, че не се съгласявам с някои от тезите като например, че „„Работещите бедни“ от една страна са и причина и следствие от икономическия растеж“ изследването е добра основа за дискусии и цитирания.

Социалната кохезия се разглежда в няколко разработки – колективни и индивидуални, но не откриваме съществени повторения, които да водят до редуциране на количествените показатели.

Академичната дейност на кандидата – както учебно-преподавателската така и изследователската и публикационна дейност са концентрирани в областта на макроикономиката. В началото на академичната кариера е поставен акцент върху социалната тематика (включително нейния дисертационен труд), а през последните години върху макроикономиката. В списъка с публикации присъстват и такива в областта на образованието, социалното предприемачество и други социални теми. В широкия диапазон на научните интереси на кандидата се търсят и идентифицират политики, които да разрешават съответните проблеми. Определено кандидатът има амбиция за практико-приложен ефект на академичната си дейност.

В методологическо отношение нейните публикации са издържани и следват принципите на задълбочените научни изследвания. Добринка Стоянова добре познава и разширява както класическата икономическа теория така и съвременното развитие на теорията и методологията в областта на макроикономиката. В трудовете си поставя акцент върху изясняване на понятийния апарат и актуализирането му във връзка с новите тенденции в развитието на икономиката и нейната теория.

Оценка на приносите

Добринка Стоянова е приложила авторска справка на приносите в трудовете, които е представила за рецензиране. По нейна преценка те са девет на брой. Те са както теоретични така и практико-приложни. Съгласна съм изцяло с дефинираните приноси в макроикономическата област. Те имат теоретичен характер и формират нова концепция за ролята на валутните бордове. Приносите в социалната област и политиките по отношение на заетостта, пазара на труда и образованието носят практически заряд, за чието ефективно приложение в практиката не разполагам с достатъчно информация.

Цитирания

Въпреки, че повечето публикации на кандидата са направени през последните четири години, те вече са предизвикали академичен интерес. Общо са представени 6 цитирания;

- В научни издания, реферирани и индексирни в световноизвестни бази данни - 2 цитирания;
- В монографии и колективни томове с научно рецензиране - 4 цитирания.

Количествената ми оценка на цитиранията е, че те покриват минималните изисквания. По отношение на съдържанието на цитиранията, прави впечатление, че повечето са на български автори, както и на двама в чужбина.

4. Оценка на личния принос на кандидата/-ите

Представеният хабилитационен труд и авторските публикации са личен принос, което ми дава основание да потвърдя, че кандидатът отговаря на нормите на научната етика във връзка с процедурата, уредена в ЗРАСРБ и Правилника за развитие на академичния състав на ПУ. В творчеството на кандидата не откривам плагиатство.

5. Критични забележки и препоръки

Повечето публикации на кандидата са в съавторство и въпреки представените разделителни протоколи, е трудно да се прецени личният принос извън съвместната работа в един научен колектив. В самооценката на приносите се посочват по-скоро приносите на съответните научни разработки като не е изцяло открит личния принос на кандидата.

До настоящия момент професионалната кариера, публикации, научна разпознаваемост са концентрирани в Пловдивския университет. Препоръчвам разширяване на активността и извън университета.

В тематичен план считам, че научната специализация и фокусиране в макроикономиката съответства на научната зрялост на кандидата и дава добра перспектива за развитие.

6. Лични впечатления

Като ръководител катедра „Икономически науки“ в ПУ „Паисий Хилендарски“ познавам Добринка Стоянова в качеството ѝ на научен секретар на катедрата, както и като преподавател и изследовател. Тя успява да съвместява тези задължения и с лекота изпълнява поставените задачи при изключителна акуратност и професионализъм. Тя е балансиран учен и уважаван колега.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Документите и материалите, представени от Добринка Стоянова **отговарят на всички** изисквания на Закона за развитие на академичния състав в Република България (ЗРАСРБ), Правилника за прилагане на ЗРАСРБ и съответния Правилник на ПУ „Паисий Хилендарски“.

Кандидатът в конкурса е представил значителен брой научни трудове, публикувани след материалите, използвани при защитата на ОНС ‘доктор’. В работите на кандидата има оригинални научни и приложни приноси, които са получили национално и международно признание като представителна част от тях са публикувани в книги, списания и научни сборници, издадени от престижни академични издателства. Теоретичните разработки имат практическа приложимост, като част от тях са пряко ориентирани към учебната работа, а друга част към икономическата политика. Научната и преподавателската квалификация на Добринка Стоянова е значителна и с високо качество.

Постигнатите от Добринка Стоянова резултати в учебната и научно-изследователската дейност, напълно съответстват на специфичните изисквания на Факултета по Икономически и социални науки, приети във връзка с Правилника на ПУ за приложение на ЗРАСРБ.

След запознаване с представените в конкурса материали и научни трудове, анализ на тяхната значимост и съдържащи се в тях научни, научно-приложни и приложни приноси, убедено давам положителна оценка и препоръчвам на Научното жури да изготви доклад-предложение до Факултетния съвет на Факултет Икономически и социални науки за избор на Добринка Стоянова на академичната длъжност ‘доцент’ в ПУ „П. Хилендарски“ по научна област 3. Социални, стопански и правни науки; професионално направление 3.8 Икономика професионално направление Политическа икономика - Макроикономика, Макроикономически анализ и политики.

10.09 2021 г.

Рецензент:

(проф., д-р Даниела Бобева)